varruvias, cap. xi. *de Testam.* n. 1; Pirhing, h. t. n. 19; Engel, eod. et hodie *ferme omnes tam civilistæ, quam canonistæ, ac theologi*, ita ut hæc conclusio hoc tempore sit extra controversiam. Probatur autem principaliter ex c. *Relatum.* 11. h. t. ubi expresse statuitur, quod testamentum ad pias causas coram duobus testibus factum valeat, et quod « cum aliqua talis causa, » simile nempe testamentum aut dispositio ad causas pias (dictio enim « talis » est restrictiva ad similia, et dissimilium exclusiva, ut post Baldum bene observat Fagnanus, in cit. c. *Relatum.* n. 4.) « ad examen » iudicis nempe externum fuerit, ea « non secundum leges, sed secundum decretorum, » id est canonum statuta tractetur.

139. *Probatur ratione.* — Ratio conclusionis est; quia in causa et materia spirituali, qualis est testamentum, ac aliæ dispositiones ultimæ ad causas pias, servandum est jus canonicum in utroque foro tam civili, quam ecclesiastico, ac in quovis loco seu territorio, arg. c. *Quæ in Ecclesiarum.* 7. et c. *Ecclesia S. Marie.* 10. *de Constit.* juncto can. *Cuncta per mundum.* cau. 9. q. 3. atque amplius dictum est in proœmio n. 217.

140. *Et universali consuetudine.* — Confirmatur, praxis, et consuetudo universalis ubique recepta habet, quod testamenta, et dispositiones ad causas pias in utroque foro iudicentur juxta canones, « consuetudo autem est optima legum interpretis, » l. XXXVII. et XXXVIII. ff. *de Legib.* ergo iudicare debemus quod c. *Relatum.* 11. pro utroque foro, civili nempe et canonico sit positum, et consequenter in utroque foro servandum.

141. *Solvitur objectio ex jure. Exceptio unius format regulam in contrarium.* — Dices l. *Generali lege.* 43. c. *de Sanctis Ecclesiis*, aperte statuitur, quod testamentum etiam ad pias causas non subsistat, nisi debitas solemnitates juris habeat: ergo saltem pro foro civili non est privilegiatum testamentum ad causas pias. Confirmatur l. *Hac consultissima.* c. h. t. Omne testamentum solemnitate civili carens est nullum et irritum: ergo etiam testamentum ad pias causas, eo ipso, quod lex generaliter loquens, generaliter sit intelligenda, c. *Quia circa.* 22. *de Privileg.* et l. *de Pretio.* ff. *de Publiciana in rem act.* Accedit, quod licet leges civiles aliqua testamenta in specie, ut testamentum militis ac inter liberos, a solemnitate excipiant, de testamento tamen ad pias causas

taceant, consequenter in lege universali includant: cum « exceptio unius firmet regulam in contrarium in casibus non exceptis, » l. *In iis quæ.* ff. *de Legibus*: ergo pro foro civili testamentum ad pias causas non est privilegiatum. Resp. transmittendo, quod testamentum ad causas pias non sit privilegiatum de jure civili; negando vero, quod non sit privilegiatum de jure canonico. Sufficit autem, ut per jus canonicum sit privilegiatum, ad hoc, ut dicatur pro utroque foro privilegiatum, ac in utroque foro obligare, eo quod testamentum hoc contineat causam piam, quæ juxta dicta non secundum leges civiles, sed secundum canones in utroque foro tractari et judicari debet. Hinc doctores communiter fatentur, leges civiles solemnitate in testamento ad causas pias requirentes, esse correctas a jure canonico per c. *Relatum.* 11. h. t. ut proin licet testamentum ad causas pias non sit privilegiatum per jus civile, sit tamen privilegiatum pro foro civili a jure canonico, in materia spirituali pro utroque foro, obligante.

142. *Etiam de jure civili videtur testamentum esse privilegiatum ad causas pias.* — Dixi in responsione notanter; « transeat, » quia, quod etiam de ipso jure civili privilegiatum sit testamentum ad causas pias, non obscure desumitur ex l. XXXVIII. ff. *de Fideicommiss. libert.* ubi licet pater in imperfecto testamento libertatem cuidam reliquerat, eam nihilominus manumittere debuerint filii: et l. *I. c. de Sanctis Ecclesiis*; sicut et ex generali illa regula ac principio, quod a milite, et liberis, nec non a quacunque causa favorabili bona sit argumentatio ad Ecclesiam, et causas pias, uti advertit Engel, h. t. n. 8. et plurimis aliis congestis; Menochius, lib. III. consil. 224, n. 62, consequenter cum testamentum inter liberos de jure civili sit privilegiatum. l. *Hac consultissima,* c. h. t. de eodem jure privilegiatum quoque erit testamentum ad causas pias.

143. *In testamento ad pias causas requiruntur duo testes legitimi, casu quo aliunde non constat de voluntate testatoris.* — Quæritur II. An, et qualis ergo de jure canonico requiratur solemnitas in testamentis ad causas pias? Resp. I. De jure canonico in testamentis ad causas pias plus non requiritur, quam ut adsint saltem duo testes legitimi, ita tamen, ut duo testes non sint necessarii ad substantiam et valorem testamenti ad causas pias, sed tantum ad probationem in casu, quo

anunde non constat, nec probari potest voluntas testatoris, nisi per testes; ut proin, si aliunde de voluntate testatoris sufficienter constet, testamentum ad causas pias in utroque foro tam interno, quam externo, civili et canonico, etiam sine testibus validum existat, dummodo adsint ea, quæ requiruntur de jure naturæ et gentium. Covarruvias, *de Testament.* cap. xi. n. 12; Fagnanus, in c. *Cum esses.* h. t. n. 8; Menochius, lib. III. consil. 224, a. n. 58; peregre Pirhing, h. t. n. 20; Engel, eod. n. 18; Tiraquell., in tract. *de Causa pia.* 2. *Privileg.*; Layman, lib. III, tract. V, cap. II, n. 3; Lessius, et communis aliorum, contra plures citatos a Menochio, lib. III. consil. 224. Prima pars conclusionis, videlicet, quod duo requirantur testes, aperte statuit c. *Relatum.* 11. h. t. ibi: « Mandamus, quatenus cum aliqua talis causa (testamentum nempe ad causas pias) ad vestrum examen fuerit deducta, eam non secundum leges, sed secundum decretorum statuta tractetis, tribus aut duobus legitimis testibus requisitis. »

144. *Duo testes non sunt de substantia testamenti ad pias causas.* — Secunda pars, quod scilicet duo testes non sint de substantia, probatur ex eo, quia imprimis in testamentis ad causas pias solemnitas legum civilium non attenditur, juxta dicta n. præced. et n. 139. Dein in jure canonico nullibi reperitur decretum irritans testamenta ad causas pias sine testibus facta; prout tamen circa alios contractus reperitur, quando testes requiruntur ad substantiam, uti de contractu matrimoniali constat ex concilio Trident. sess. 24. *de Reform.* cap. 1.

145. *Testamentum ad pias causas est æque privilegiatum, ac testamentum inter liberos.* — Confirmatur: valet testamentum patris factum inter liberos sine omni teste, si aliunde ex manu nempe propria testatoris constet de voluntate testatoris l. *Hac consultissima.* 21. c. h. t. et Authent. sequenti, magisque patebit § sequent. ergo etiam testamentum factum ad pias causas; cum hoc, si non magis, saltem æque privilegiatum sit ac testamentum inter liberos, ut habet communissima doctorum apud Menochium, lib. III. consil. 224. n. 64. Accedit, quod constitutio c. *Relatum.* 11. h. t. in favorem causæ piæ facta, sit favorabilis, nam « summa est ratio, quæ pro religione facit, » l. *Sunt personæ.* 43. ff. *de Religios. et sumptib. fun.* consequenter amplianda; cum « odia restringi, et favores

conveniat ampliari. » Reg. 15. jur. in 6. atque magis favorabile causæ piæ, si dicatur in testamento ad causas pias testes non requiri de substantia: ergo.

146. *Debent in eo adesse saltem ea, quæ requiruntur de jure naturæ.* — Dicitur autem notanter in conclusione: « Dummodo adsint ea, quæ de jure naturæ et gentium requiruntur ad testamentum: » videlicet libera voluntas testandi, et capacitas testatoris, ut scilicet habeat sufficientem rationem, ac intellectum; quia, si horum aliquid desit, testamentum etiam ad pias causas invalidum esse, omnes fatentur. An autem ad valorem testamenti pii requiratur etiam testandi potestas civilis, ita ut nullum sit testamentum ad causas pias factum ab iis, qui de jure civili nequeunt testari, quales sunt prodigi, damnati ad mortem, deportati, impuberes, etc., dicemus infra § 10. agendo de iis, qui testari possint.

147. *Testamentum ad causam piam valet, quando sine omni teste adest manus propria testatoris: vel hæres ab intestato ipsemet audivit defuncti voluntatem.* — Interea ex prædictis duabus conclusionibus inferitur I. pro praxi, validum esse testamentum ad causas pias non tantum illud, quod coram duobus testibus, sed etiam quod absente quovis teste fit, si aliunde sufficienter constat de voluntate testatoris: v. g. si reperitur testamentum manu testatoris scriptum, vel saltem ejusdem manu propria subscriptum, prout cum communissima aliorum bene observat Fagnanus, in cit. c. *Relatum.* 11. h. t. n. 9; Menochius, loc. cit.; Pirhing, et alii n. 143. citati. Item si ipse hæres ab intestato sine omni teste audivit defuncti voluntatem: hoc enim in casu omnino tenetur in foro interno adimplere defuncti voluntatem; imo etiam in foro interno, si fatetur se eam audivisse: si negat, offerri ei potest juramentum, juxta dicta supra.